
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU)
SETTORE 5 - ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI.

________________________________________________________________________________

Assunto il 15/03/2018 
    
Numero Registro Dipartimento: 306

DECRETO DIRIGEZIALE

“Registro dei decreti dei Dirigenti della Regione Calabria”

N°. 2879 del 04/04/2018

OGGETTO: SMART CIG Z3F21F8498 APPROVAZIONE TRATTATIVA N° 431271 PER 
L'AFFIDAMENTO DEL SERVIZIO DI ANALISI NELL'AMBITO DELLE PROCEDURE DI 
AUTOCONTROLLO PER LE IMPRESE ALIMENTARI DI CUI ALLA D.G.R N°153 DEL 
27/04/2011 A LABORATORIO ESTERNO AI SENSI DELL'ART.14, PUNTO 14.4 DEL 
CONTRATTO DI CONCESSIONE REP. N°1919 DEL 20/11/2017 DEL SERVIZIO DI BAR, 
RISTORAZIONE VELOCE E RISTORANTE PRESSO I LOCALI DELLA CITTADELLA 
REGIONALE DI CATANZARO. . 

Settore Ragioneria Generale – Gestione Spese

VISTO di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, in 
conformità all'allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Sottoscritto daI Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA

(con firma digitale)

Dichiarazione di conformità della copia informatica

Il  presente  documento,  ai  sensi  dell’art.  23-bis  del  CAD  e  successive  modificazioni  è  copia  conforme 
informatica del provvedimento originale in formato elettronico, firmato digitalmente, conservato in banca dati 

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



della Regione Calabria.

Determ. n. 306 del 15/03/2018 pag. 2/2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



IL DIRIGENTE DEL SETTORE
PREMESSO CHE: 

·        Il Dipartimento 3 “Organizzazione, Risorse Umane”, con Decreto del Dirigente Generale N°1816 
del 1° marzo 2016,  ha indetto procedura ristretta,  ai  sensi dell’art.  30 del D.Lgs n°163/2006, per la 
concessione  del  Servizio  di  Gestione  Bar  –  Ristorazione  Veloce  e  Ristorante  presso  i  locali  della 
Cittadella Regionale;

·        Con il  richiamato D.D.G n°1816/2016 è stata approvata la documentazione tecnica di  gara e 
nominato il R.U.P  ed è stato formalizzato l’atto di investitura alla Stazione Unica Appaltante (S.U.A) per 
la gestione della gara in parola;

·        Con D.D.G della S.U.A  n°2798 del 18 marzo 2016, è stata indetta, ai sensi dell’art. 30 del D.Lgs 
n°163/2006,  la procedura per la concessione del  Servizio di  “Gestione Bar – Ristorazione Veloce e 
Ristorante”  presso  i  locali  della  Cittadella  Regionale  con  il  criterio  dell’offerta  economicamente  piu 
vantaggiosa ed approvati i relativi atti di gara;

·        Con D.D.G della S.U.A  n°11222 del 22 settembre 2016, modificato ed integrato con successivo 
Decreto N°12285 del 14 ottobre 2016, è stata nominata la Commissione Giudicatrice;

·        Con D.D.G della S.U.A n°1669 del 20 febbraio 2017 sono stati approvati i verbali del seggio di  
gara delle sedute del 01.06.2016 e del 14.06.2016, i verbali della Commissione giudicatrice delle sedute 
pubbliche di gara del 24.10.2016, del 14.11.2016 e del 19.12.2016, il verbale delle sedute riservate di 
gara sottoscritto il 25.01.2017, il verbale della seduta pubblica di gara del 01.02.2017;

·        Con  il  medesimo  Decreto  n°1669/2017  è  stata  aggiudicata  definitivamente  la  predetta  gara 
all’operatore economico  “RistorArt Toscana srl” – P.I 02068150974, con sede legale in Via Pier della 
Francesca n°39 – 59100 Prato (PO);

·        Con Decreto del  Dirigente Generale del  Dipartimento n°3 “Organizzazione e Risorse Umane” 
n°10860  del  04.10.2017  è  stato  approvato  lo  schema di  contratto  ed  è  stato  nominato  il  D.E.C  e 
l’Assistente al D.E.C;

·        La Società “RistorArt Toscana srl”  ha presentato la documentazione prevista dal disciplinare di 
gara in atti  e,  pertanto, si  è potuto procedere alla stipula del contratto Rep. n°1919 del 20.11.2017, 
anch’esso in atti;

PREMESSO che nel predetto contratto, all’art.14, è previsto in particolare quanto segue:

- al punto 14.1: “La Regione Calabria si riserva di controllare in ogni momento la perfetta osservanza da  
parte del Concessionario di tutte le disposizioni contenute nel contratto e di quelle emanate dall’Ente  
stesso nel corso del rapporto contrattuale”;
- al punto 14.2:  “La Regione Calabria si riserva di effettuare, in qualsiasi momento senza preavviso e  
con le modalità che riterrà più opportune, nel rispetto della normativa vigente, controlli finalizzati alla  
verifica della conformità del servizio fornito e di tutte le obbligazioni assunte alle prescrizioni di legge ed  
alle condizioni contrattuali”.
- al punto 14.3: “A tal fine, l’Ente si avvarrà del Direttore di esecuzione del contratto di cui all’articolo 13 il  
quale avrà possibilità di accesso, oltre che nei locali adibiti alla somministrazione dei pasti, anche nelle  
cucine, nei depositi. ecc. per controllare ogni fase attinente all’esecuzione del servizio, senza che ciò  
sollevi  il  Concessionario  dalle  proprie  responsabilità.  La  Regione  Calabria  riscontrerà  eventuali  
segnalazioni degli utenti di carenze del servizio e ne verificherà ad ogni fine la fondatezza”;
- al punto 14.4:  “Per gli adempimenti di cui agli artt. 19 e 20 del Capitolato Speciale d’Appalto “Qualità  
del  Servizio e rilevamento  della  soddisfazione degli  utenti”  e  “Inadempienze e penalità”  a  supporto  
dell’attività del D.E.C, l’Amministrazione si avvarrà di un Laboratorio Esterno di analisi, accreditato da  
ACCREDIA ai  sensi  della  norma UNI  CEI  EN ISO IEC 17025 e regolarmente iscritto  nell’ “Elenco  
Regionale dei laboratori che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese  
alimentari, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 153 del 27/04/2011, pubblicata sul B.U.R.C n.  
10 parti I e II del 01/06/2011” , in convenzione, in particolare per i controlli di tipo sanitario, per le analisi  

1

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



chimo-fisiche e microbiologiche nonché per l’osservanza delle norme igieniche e sanitarie ed in  
genere su tutto ciò che si riterrà necessario per verificare il corretto funzionamento del servizio e la  
corretta applicazione delle norme del  presente contratto e della  normativa cogente.  Sempre per gli  
adempimenti di cui all’art. 19 del Capitolato Speciale d’Appalto, sarà costituita per il tramite del DEC,  
una  Commissione  di  Vigilanza  ad  hoc,  composta  da  dipendenti  dell’Amministrazione,  incaricata  di  
accertare il grado di soddisfazione dell’utenza in merito al servizio erogato dal Concessionario”;
-  al  punto 14.5:  “L’Amministrazione si  riserva,  tuttavia,  la possibilità di  fare effettuare,  dalle Autorità  
competenti  in materia igienico-sanitaria ed alimentare, controlli  sulla qualità dei cibi  nonché controlli  
sull’osservanza delle norme igieniche e sanitarie afferenti al servizio oggetto del presente contratto. I  
costi sostenuti per tale attività ispettiva e di controllo, incluse le spese per i campioni prelevati e per le  
analisi chimiche e microbiologiche (per un numero massimo di 12 all'anno) che la Regione Calabria,  
tramite suoi incaricati, decidesse di effettuare, saranno a carico dell’Amministrazione;
 
RAVVISATA la necessità di attivare le procedure necessarie per l’acquisizione di detto servizio di analisi 
chimico-fisiche e microbiologiche,  da parte di  laboratorio esterno accreditato da ACCREDIA ai sensi 
della norma UNI CEI EN ISO IEC 17025 e regolarmente iscritto nell’ “Elenco Regionale dei laboratori 
che effettuano analisi nell'ambito delle procedure di autocontrollo per le imprese alimentari, di cui alla 
Deliberazione di  Giunta Regionale n. 153 del 27/04/2011, pubblicata sul BURC n. 10 parti  I  e II  del 
01/06/2011”,  oltre ai  controlli  di  tipo sanitario necessari,  per  verificare il  corretto funzionamento del 
servizio di ristorazione offerto dalla “RistorArt Toscana srl”, per la durata di un anno, nonché la corretta 
applicazione della relativa normativa in materia;     
  
RILEVATO che il  D.Lgs 18 aprile 2016,  n°50 stabilisce che le stazioni appaltanti,  fermi  restando gli  
obblighi di utilizzo di strumenti di acquisto e di negoziazione, anche telematici, previsti dalle disposizioni 
vigenti  in materia di  contenimento della  spesa,  possono procedere direttamente ed autonomamente 
all’acquisizione di forniture e servizi, nonché attraverso l’effettuazione di ordini a valere su strumenti di  
acquisto messi a disposizione dalle centrali di committenza;
 
DATO ATTO che allo stato non sono presenti convenzioni CONSIP attive con riferimento alla descritta 
attività;
 
CONSIDERATO, inoltre:

·         che l'art. 36, comma 2 del D.lgs. n. 50/2016, così come modificato dal D.lgs. n. 56 del 19 aprile 
2016,  statuisce che:  "Fermo restando quanto previsto dagli  articoli  37 e 38 e salva la possibilità di  
ricorrere alle procedure ordinarie,  le stazioni  appaltanti  procedono all’affidamento di  lavori,  servizi  e  
forniture  di  importo  inferiore  alle  soglie  di  cui  all’articolo  35,  secondo  le  seguenti  modalità:  a)  per  
affidamenti  di  importo  inferiore  a  40.000  euro,  mediante  affidamento  diretto  anche  senza  previa  
consultazione di due o più operatori economici o per lavori in amministrazione diretta“;

·         che per gli acquisti sotto soglia da effettuarsi attraverso il ME.PA, il sistema prevede la possibilità 
di affidare il servizio in parola mediante Trattativa Diretta;  

VISTO il  D.D.S n°1822 del 14/03/2018 del Settore “Economato, Logistica e Servizi  Tecnici”  recante: 
“Approvazione schema disciplinare per l’affidamento del servizio di analisi nell’ambito delle procedure di  
autocontrollo per le imprese alimentari di cui alla D.G.R n°153 del 27/04/2011 a Laboratorio esterno ai  
sensi dell’art.14, punto 14.4 del Contratto di  Concessione Rep. N° 1919 del 20 novembre 2017 del  
Servizio di Bar, Ristorazione Veloce e Ristorante presso i locali della Cittadella Regionale di Catanzaro.  
Decreto a Contrarre”.

ATTESO CHE
-       al fine di individuare il Laboratorio a cui affidare il servizio oggetto del presente provvedimento, 
conformemente  a  quanto  previsto  in  contratto  n°1919  del  20 novembre 2017,  si  è  provveduto  alla 
consultazione  dell’iniziativa  presente  sul  Me.Pa  denominata  “Servizi  –  Servizi  di  Valutazione  della  
Conformità”;

-       all’esito  della  predetta  ricerca  è  stato  individuato  il  seguente  Laboratorio:  “Ecocontrol  srl”  P.I. 
01786460798 con sede legale in via Palermo - 88050 Contrada Difesa Zona Industriale Area PIP di 
Caraffa di Catanzaro (CZ), capace di garantire l’attività di analisi chimico-fisiche e microbiologiche oltre 

2

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



ai controlli di tipo sanitario necessari che si riterrà di svolgere per verificare il corretto funzionamento del 
servizio di ristorazione offerto dalla Ditta “RistorArt Toscana srl”, nonché la corretta applicazione della 
relativa normativa in materia;

-       il  Laboratorio  “Ecocontrol  srl”  di  Catanzaro,  consultato  al  riguardo  con  Trattativa  N°  431271, 
acquisita al protocollo n° 89458/Siar del 12.03.2018 ha prodotto apposita offerta per il servizio richiesto, 
acquisita agli Atti d’Ufficio al protocollo n° 94498 del 15/03/2018, per un importo di €23.852,30, esclusa 
IVA, pari ad un ribasso del 3% sull’importo da ribassare pari ad €24.590,00;

-       a seguito dell’accettazione della suddetta offerta, si è provveduto a stipulare il relativo contratto, 
sempre su piattaforma Me.Pa,  nell’ambito della Trattativa N° 431271 che si  allega al  presente atto, 
facendone parte integrante;

 

CONSIDERATO che:

-       gli oneri del presente provvedimento gravano sull’impegno n° 8441/2017 assunto con  D.D.S ” n° 
15429 del 28.12.2017 Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici” recante: “Proposta assunzione 
impegno di spesa esercizio 2017 cap. U1204011801 e U9011000101”;

-       il valore massimo dell’appalto è quantificato in euro 24.590,00 oltre IVA pari ad euro 5.410,00 per 
complessivi  euro  30.000,00  e  che  la  spesa  trova  imputazione  sul  Capitolo  U9011000101,  giusto 
impegno di spesa n. 8441/2017;

-       è  stata,  pertanto,  ai  sensi  dell’art.4  della  legge  regionale  n°47/2001,  riscontrata  la  necessaria 
copertura finanziaria sul pertinente capitolo U9011000101 nonché la corretta imputazione della spesa;

VISTI 
-     la L.R n. 7/96 recante “Norme sull’ordinamento della struttura organizzativa della Giunta  Regionale 
e sulla Dirigenza Regionale”;

-     la Legge regionale n° 34/2002 e s.m.i:

-     la D.G.R n. 541 del 16/12/2015 e s.m.i. di approvazione della nuova struttura organizzativa della 
Giunta Regionale;

-     il D.P.G.R n. 354 del 24/06/99, relativo alla "separazione dell'attività amministrativa di indirizzo e di  
controllo da quella gestionale, per come modificato ed integrato con Decreto del Presidente della Giunta 
Regionale n. 206 del 15/12/2000; 

-     il D.Lgs n. 118/2011 e s.m.i.;

-     la  Legge  Regionale  n.69  del  27/12/2011  “Provvedimento  generale  recante  norme  di  tipo 
ordinamentale e finanziario” (collegato alla manovra di finanza regionale per l’anno 2013) – BUR n°23 
del  17 dicembre 2012,  supplemento straordinario n°6 del  28 dicembre 2012 e s.m.i,  concernente il 
contenimento ed i limiti delle spese di funzionamento della Regione;

-     la L.R n. 32 del 28/12/2015 avente per oggetto “Bilancio di Previsione Finanziario della Regione 
Calabria per gli anni 2016-2018;

-     il Decreto n. 8124 dell' 08/07/2016 con il quale è stato conferito al Dott. Ernesto Forte l'incarico di 
dirigente del Settore Economato, Logistica e Servizi Tecnici presso il Dipartimento n. 3; 

-     la D.G.R n. 555 del 28/12/2016 avente ad oggetto: Documento tecnico di  accompagnamento al 
bilancio di previsione finanziario della Regione Calabria per gli anni 2017-2019;

 
RITENUTO 

 di approvare la Trattativa N° 431271 Me.Pa. relativa alla fornitura del servizio di analisi chimico-
fisiche e microbiologiche,  oltre ai  controlli  di  tipo  sanitario  necessari  per  verificare  il  corretto 
funzionamento del servizio di ristorazione offerto dalla Ditta “RistorArt Toscana srl”, nonché la 
corretta  applicazione  della  relativa  normativa  cogente,  allegata  al  presente  provvedimento, 
imputando la relativa spesa sull’impegno 8441/2017 assunto con D.D.S n° 15429 del 28.12.2017 

3

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Settore “Economato, Logistica e Servizi Tecnici” recante: “Proposta assunzione impegno di spesa 
esercizio 2017 cap. U1204011801 e U9011000101”, a carico del capitolo U9011000101; 

 di  affidare,  pertanto,  la  fornitura  del  servizio  in  parola  alla  Ditta  “Ecocontrol  srl”  (Partita  Iva 
01786460798) con sede legale in via Palermo - 88050 Caraffa di Catanzaro (CZ) per l’importo di 
€ 23.852,30 (imponibile), oltre IVA al 22% per € 5.247,50, per un importo complessivo pari ad 
€29.099,80 (IVA inclusa); 

 
ACQUISITO, per la presente procedura, il seguente Codice Identificativo di Gara (Smart CIG): 
Z3F21F8498;
 
ATTESTATA, sulla scorta dell’istruttoria effettuata, la regolarità amministrativa nonché la legittimità e 
correttezza del presente atto;  
 
Su proposta del Direttore di Esecuzione del Contratto, ing. Edoardo D’Andrea,

 
DECRETA

 
Per le motivazioni espresse in narrativa e che qui si intendono integralmente riportate:
-     di approvare la Trattativa Me.Pa  N° 431271, che fa parte integrante del presente provvedimento, 
per  lo  svolgimento  del  servizio  di  analisi  chimico-fisiche  e  microbiologiche,  oltre  ai  controlli  di  tipo 
sanitario necessari a verificare il corretto funzionamento del servizio di ristorazione offerto dalla Ditta 
“RistorArt  Toscana  srl”  presso  la  sede  della  Cittadella  Regionale  di  Catanzaro,  nonché  la  corretta 
applicazione della relativa normativa in materia, effettuata dal laboratorio esterno di analisi “Ecocontrol 
srl”  di  Catanzaro,  accreditato  da  ACCREDIA ai  sensi  della  norma  UNI  CEI  EN ISO IEC 17025  e 
regolarmente  iscritto  nell’  “Elenco  Regionale  dei  laboratori  che  effettuano  analisi  nell'ambito  delle 
procedure di autocontrollo per le imprese alimentari, di cui alla Deliberazione di Giunta Regionale n. 153 
del 27/04/2011, pubblicata sul BURC n.10 parti I e II del 01/06/2011”;

-     di affidare la fornitura in parola al Laboratorio esterno “Ecocontrol srl” (P.I. 01786460798) con sede 
legale in via Palermo - 88050 – Contrada Difesa Zona Industriale Area PIP di Caraffa di Catanzaro (CZ) 
per l’importo di €23.852,30, oltre IVA al 22% per €5.247,50, per l’importo complessivo di €29.099,80 (IVA 
inclusa);

-     di aver acquisito, con esito favorevole, il documento unico di regolarità contributiva (DURC) agli atti 
d’Ufficio;

-     di  imputare la  spesa  complessiva  di  euro  29.099,80  (IVA inclusa),  giusto  impegno  di  spesa 
n°8441/2017, assunto con D.D.S n° 15429 del 28.12.2017 Settore “Economato, Logistica e Servizi 
Tecnici”, a carico del Capitolo U9011000101;

-     di  attestare che  il  presente  atto  rispetta  gli  indirizzi,  prescrizioni  e  limiti  contenuti  nella  L.R 
n°69/2012;

-     di dare atto che il Codice Identificativo di Gara (CIG) riferito alla presente procedura risulta essere il  
seguente: Z3F21F8498;

-     di  provvedere alla  pubblicazione  integrale  del  presente  provvedimento  sul  BURC  a  cura  del 
Dipartimento “Organizzazione e Risorse Umane” ai sensi della legge regionale 6 aprile 2011, n°11;

-     di disporre che il presente decreto sia pubblicato altresì sul sito istituzionale della Regione Calabria, 
a cura  del  Dirigente  Generale del  Dipartimento  “Organizzazione e  Risorse Umane”,  ai  sensi  del 
Decreto Legislativo 14 marzo 2013, n. 33.

  
Sottoscritta dal Responsabile del Procedimento

D'ANDREA EDOARDO
(con firma digitale)

Sottoscritta dal Dirigente 
FORTE ERNESTO
(con firma digitale)

4

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.



R E G I O N E  C A L A B R I A
REGIONE CALABRIA
GIUNTA REGIONALE

DIPARTIMENTO BILANCIO, PATRIMONIO E FINANZE
SETTORE Ragioneria Generale – Gestione Spese

N. 306/2018 
DIPARTIMENTO ORGANIZZAZIONE E RISORSE UMANE (ORU) SETTORE 5 - 
ECONOMATO, LOGISTICA E SERVIZI TECNICI. 

OGGETTO: SMART CIG Z3F21F8498 APPROVAZIONE TRATTATIVA N° 431271 
PER  L'AFFIDAMENTO  DEL  SERVIZIO  DI  ANALISI  NELL'AMBITO  DELLE 
PROCEDURE DI AUTOCONTROLLO PER LE IMPRESE ALIMENTARI DI CUI ALLA 
D.G.R  N°153  DEL  27/04/2011  A  LABORATORIO  ESTERNO  AI  SENSI 
DELL'ART.14, PUNTO 14.4 DEL CONTRATTO DI CONCESSIONE REP. N°1919 
DEL  20/11/2017  DEL  SERVIZIO  DI  BAR,  RISTORAZIONE  VELOCE  E 
RISTORANTE  PRESSO  I  LOCALI  DELLA  CITTADELLA  REGIONALE  DI 
CATANZARO. 

SI ESPRIME

VISTO di regolarità contabile, in ordine alla spesa, attestante la copertura finanziaria, in conformità 
all’allegato 4/2 del D.lgs. n. 118/2011

Catanzaro, 22/03/2018 Sottoscritta dal Dirigente del Settore
GUZZO ROSARIA
(con firma digitale)

Copia informatica conforme ai sensi dell'art. 23-bis del CAD e s.m.


